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ABSTRAKT

Tato bakalářské práci se zaměřuje na současný stav marketingových komunikací zlínské

společnosti Saxo, spol. s r.o. Skládá se ze dvou částí. Část teoretická charakterizuje

marketingovou komunikaci a její nástroje, východiska pro plán marketingové komunikace

a SWOT analýzu. Praktická část analyzuje vnější a vnitřní okolí firmy a shrnuje její

současný stav marketingové komunikace. Na základě těchto získaných poznatků je v další

části vypracován plán integrované marketingové komunikace. Tento plán představuje,

mino jiné (SWOT analýzu, stanovení cílů, cílových skupin a jednotlivých nástrojů) také

přehled o nákladech, časových rozvrženích jednotlivých činností a vyhodnocení jejich

efektivnosti.

Klíčová slova:

Marketingová komunikace, plán marketingové komunikace, komunikační mix, nástroje

marketingové komunikace, SWOT analýza.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on actual level of marketing communication of Saxo,

spol. s r.o. in Zlin. It consists of two parts. The theoretical part describes marketing

communication and its tools, resources for the plan of marketing communication and

SWOT analysis. The practical part analyses the external and internal environment of

the company and summarizes the current position of marketing communication. Based on

the researched information is processed the integrated marketing communication plan

in the next section. This plan presents apart from (SWOT analysis, objectives

determination, objective group and particular instruments) also the overview on expenses,

time schedule of each activity and the evaluation of their effectiveness.

Keywords:

Marketing communications, plan of marketing communication, communication mixture,

marketing communication instruments, SWOT analysis.
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ÚVOD

Marketéři často zapomínají na to, že v marketingu nejde jen o to prodat, co se vyrobí ale

především poznat, co by se mělo vyrábět. To zjistíme tím, že se pokusíme poznat

zákazníka. Pochopit jeho jednání, zjistit jeho tužby a přání. Pak už je to jen malý krůček ke

spokojenosti zákazníků a tvorbě zisku.

Do celkového dojmu z prodeje patří nejen vyhovující výrobek ale také služby kolem něj

spojené. Tím je myšlena především ochota personálu jakkoli poradit či pomoct

zákazníkovy při nákupu. Pokud je zákazník dostatečně spokojen, jeho nákupy se stávají

pravidelnými.

Pojmem komunikace zahrnuje proces sdělování ale také sdílení, přenos a výměnu

informací, názorů, zkušeností a reakcí (na produkt, službu), například co se týče

nabízených produktů a reakcí zákazníků na ně.

Jelikož je trh zaplavován levnými výrobky z východu je pro zákazníka občas obtížné najít

opravdu kvalitní výrobek. Přesto, že lidé dávají přednost kvalitě (před cenou), finanční

situace je nutí dělat kompromisy a tíhnout k nízkým cenám. Moderní člověk ať už hledá či

shání cokoli, v první řadě se danou věc pokusí najít v katalogovém vyhledavači na

internetu. Po zadání klíčových slov, vyhledavač najde veškeré informace o výrobku, službě

či společnosti. A proto firma, která nemá své internetové stránky, jakoby neexistovala.

Pro zpracování bakalářské práce jsem si vybrala společnost SAXO, spol. s r.o. Hlavním

důvodem byla ochota spolupráce a poskytnutí prostor ze strany společnosti.

Úvodní část bakalářské práce je věnována seznámení s problematikou komunikace,

komunikačních nástrojů a integrované marketingové komunikace.

Praktická část obsahuje informace o společnosti, SWOT analýzu (analýzu marketingového

prostředí společnosti). Analýzu konkurentů a současného stavu marketingové komunikace

firmy. V poslední řadě obsahuje plán integrované marketingové komunikace, který by měl

najít nejvhodnější způsob efektivní komunikace a tím zvýšit informovanost zákazníků

a dostat značku do povědomí široké veřejnosti. Práce obsahuje také rozpočet, načasování

a zhodnocení efektivity použitého plánu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix je souborem marketingových nástrojů, jimiž firma dosahuje svých

marketingových cílů. Marketingový mix sestává ze všeho, čím firma může ovlivnit

poptávku po svých produktech. Nejčastěji se setkáváme s následující základní skupinou

čtyř proměnných, které jsou definovány jako „4P“: produkt – výrobek (product), prodejní

cena (price), prodejní místo (place), propagace (promotion). Tato základní podoba

marketingového mixu bývá často rozšířena o další faktor, o tzv. páté P, které zahrnuje lidi

(People). (Foret a spol., 2001, s. 29 – 31)

1.1 Chybějící „P“ v marketingovém mixu: Dávání nadšení do značek

Značka je jméno, znak, termín, symbol, design nebo jejich kombinace, které mají za účel

identifikovat zboží nebo služby jednoho prodejce nebo skupiny prodejců a diferencovat je

od zboží a služeb konkurentů. (Kotler, 2001, s. 453)

Značky mohou být klasifikovány na stupnici sestavené z pěti klíčových kroků: povědomí,

obeznámenost, vztah, emoce a značky s nadšením. Značky s nadšením reprezentují

poslední etapu rozpoznání značky, když zákazníci vyjadřují výjimečnou náklonnost,

loajalitu a zapojení. Široce definovány značky s nadšením mohou být popsány jako

kolekce funkčních a výjimečně silně emočních hodnot podporující sliby o velmi

speciálním a opravdu jedinečném prožitku a zkušenosti.

Značkový management je mnohem více než externí komunikace. Je to také pochopení

toho, jak zákazníci vnímají každý aspekt činností dané organizace. Značkový management

znamená zejména komunikaci hodnoty jednotlivých značek lidem. To znamená

zajišťováním toho, že zaměstnanci pochopí uvedené hodnoty a budou vedeni k tomu, aby

se stali nejlepšími velvyslanci firmy a produktů.

Zaměstnanci jsou nevyhnutelným faktorem ovlivňování zákaznického vnímání značky,

protože jsou v konečné fázi zodpovědní za dodávání produktu a služeb zákazníkům.

A právě proto potřebují jasné a sdílné pochopení firemní značky a jiných marketingových

hodnot. (Kashan, 2007, s. 86 – 87)
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2 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

V marketingovém přístupu nejde pouze o to produkt vyrobit, ale také ho náležitě představit

zákazníkům. Celý marketing je tudíž založený hlavně na komunikaci se zákazníkem.

(Foret, 1997, s. 55)

Původní latinský význam znázorňuje sdílení, spolčování, společnou účast. Pro veřejnost by

měl pojem komunikace znamenat základ veškerých vztahů mezi lidmi. Na nich a na naší

schopnosti navzájem se domluvit závisí i naše přežití. (Foret, 2003, s. 3)

Aby byla marketingová komunikace efektivní, měla by respektovat celou řadu principů,

podobně jako je tomu u běžné mezilidské komunikace. Marketéři by neměli omezovat

hodnocení pouze na svůj názor (zda se jim výsledná kampaň líbí či nikoli) ale především

na to, jak bude jejich sdělení vnímat cílová skupina. (Karlíček a Král, 2011, s. 23)

2.1 Proces komunikace

Díky technologickému pokroku mohou dnes lidé spolu komunikovat nejen prostřednictvím

tradičních médií (novin, rozhlasu, telefonu a televizi), ale také nových médií (počítačů,

faxů a mobilních telefonů). (Kotler, 2001, s. 541)

Obrázek číslo jedna popisuje způsob, jakým odesilatel zprávy (vysílající) kóduje své

sdělení, aby konečný příjemce mohl zprávu dekódovat. Zpráva nebo sdělení putuje

komunikačními cestami a vystupuje v blízkosti příjemce ve tvaru, který jsou jeho smyslové

orgány schopny vnímat (uši, oči, čich, hmat). Celý proces komunikace je pro odesílatele

ukončen tehdy, když získá určitou zpětnou vazbu, zda zpráva dosáhla místa svého určení

způsobem, který odesilatel očekával. (Majaro, 1996, s. 147)
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Zdroj: Majaro, 1996, s. 147

Obrázek 1: Prvky komunikačního procesu. [vlastní zpracování]

2.2 Selhání komunikace

Existuje mnoho příčin, které můžou vést ke špatnému pochopení zprávy nebo způsobit, že

zpráva nemusí jít „slyšet“. Zákazníci nehodnotí pouze zprávu, ale také zdroj zprávy.

Například jeho důvěryhodnost a spolehlivost.

Základní problémy v procesu komunikace se objeví při kódování a dekódování. Kódování

je rozhodování zdroje o tom, co chce říci, a překlad této zprávy do slov či symbolů, které

budou mít pro příjemce tentýž význam. Dekódování je příjemcův překlad této zprávy.


[…]


a vypočítána její úspěšnost. POS materiály (závěsné reklamní předměty), které budou

umístěny ve všech kadeřnických salonech používající výrobky značky BRELIL

Professional budou zhotoveny a rozdány jednorázově v měsíci lednu. Jejich působení

a účinnost bude však probíhat během celého roku. Zásoba katalogů na vybraných místech

bude každý druhý měsíc kontrolována a popřípadě doplněna. Krizový manuál bude

vytvořen v měsíci únoru, ale jeho využití se nedá odhadnout. Nepříjemná událost může

nastat letos nebo až za deset let. Semináře a školení jsou zobrazena po celý rok, neboť si

společnost SAXO sama za pomocí kadeřnic vybere, kdy a jak často budou školení

pořádána. Sociální média, konkrétně vytvoření profilu společnosti SAXO na facebooku
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zabere jen pár minut. Musí se však neustále aktualizovat (komunikovat s nadšenci

přípravků BRELIL Professional). Slevový poukaz bude umístěn na webové stránky

slevových portálů v měsíci listopadu a to z důvodu začínajícího období shánění dárků na

vánoce. Uplatnit slevové poukazy budou lidé moct do tří měsíců od jeho pořízení.

Společnost může plán integrované marketingové komunikace samozřejmě jakkoli upravit.

Může například omezit četnost použití ze čtyř na dva měsíce.

9.8 Vyhodnocení efektivity

Vyhodnotit efektivitu bude pro společnost nejjednodušší udělat porovnáním obratu před

použitím navrhovaného plánu integrované marketingové komunikace a po skončení.

Změny obratu lze kontrolovat i po použití jednotlivých komunikačních nástrojů.

Společnost SAXO může popřípadě pomocí databáze rozeslat svým zákazníkům

jednoduché dotazníky po ukončení plánu a zeptat se jich mimo jiné s kolika

marketingovými nástroji společnosti SAXO se setkali během předešlého roku. Aby se

dotazníky vrátili zpět, připojila by společnost jako odměnu za vyplnění účast v soutěži či

slevový poukaz na příští nákup. Efektivnost samolepek, plakátů, katalogů a článku

v časopise může být zjištěna také podle zvýšení návštěvnosti internetových stránek

společnosti SAXO. Nejlépe však jde zjistit efektivita u slevových poukazů a sociálních

médií. U slevových poukazů podle toho, kolik lidí si poukaz koupí a u profilu na sociální

síti podle počtu příznivců.

V období celého roku by bylo vhodné monitorování klíčových zákazníků společnosti

SAXO. Monitorovat počet stálý zákazníků, počet nových zákazníků, výši a četnost jejich

objednávek, počet využitých slev apod. Dále zjistit podíl jednotlivých zákazníků na

celkových tržbách společnosti. Tak získá společnost přehled o nejvíce a nejméně silném

klientovy a bude mít příležitost je dle možností ohodnotit.

Jak již bylo zmíněno v cílech plánu integrované marketingové komunikace, přáním

společnosti bylo dosáhnout 50% klientely všech kadeřníků z České republiky, dostat se do

povědomí široké veřejnosti a propagovat značku efektivně a nenákladně. Po stanovení

rozpočtu na nulovou či jen nezbytně nutnou částku je i největšímu laikovy zřejmé, že

tohoto cíle není možno dosáhnout po použití navrhovaného plánu. Společnost SAXO

dosahuje v současnosti 1,05% klientely kadeřníků. Měla by si stanovit realističtější cíle

a dosahovat jich postupně.
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ZÁVĚR

Smyslem integrované marketingové komunikace je, aby všechny použité nástroje

fungovali jako ucelený systém činností, které na sebe navazují a doplňují se.

Úkolem bakalářské práce bylo vytvořit plán integrované marketingové komunikace

společnosti SAXO, spol. s r.o., jehož cílem bylo propagovat společnost efektivně pouze

s vynaložením nutných nákladů.

V teoretické části bakalářské práce byly shrnuty poznatky z oblasti marketingové

komunikace s důrazem na komunikační nástroje, SWOT analýzu a podklady pro vytvoření

plánu integrované marketingové komunikace.

Jelikož společnost neposkytla rozpočet vynaložený na komunikační nástroje předešlého

roku, nebylo možno zhodnotit jejich účinnost. Dá se říct, že umístění společnosti na trhu je

dobré ale finanční prostředky a úsilí vynaložené na dosavadní propagaci společnosti

nevedli k viditelným výsledkům. Společnost se proto rozhodla nevykládat na propagaci

žádné finanční prostředky. Dle mého názoru měla společnost před tak radikálním

omezením rozpočtu na reklamu v prvé řadě změnit výběr komunikačních nástrojů za

efektivnější.

V praktické části byla představena společnost a její současný stav marketingové

komunikace. Po analýze vnějšího a vnitřního prostředí byly navrženy nové nástroje

marketingové komunikace. Vypočtením nákladů a správným načasováním byl stanoven

postup měření efektivity.

Jako hlavní komunikační nástroj jsem navrhla použít venkovní reklamu a sociální média.

Dále jsem využila možnost měsíčního připomínání společnosti v časopise

a prostřednictvím e-mailu akční nabídkou, kreativní oživení kadeřnických salonů v podobě

POS materiálů a hledání nových zákazníků pomocí osobního prodeje.

Při tvorbě tohoto plánu jsem vycházela z vlastních zkušeností ohledně účinnosti reklamy

na širokou veřejnost. Pátrání po nenákladných komunikačních aktivitách bylo spíše

neúspěšné, neboť nebyly nalezeny žádné nové nástroje, které by nebyly již veřejně známy.

Požadavek společnosti byl tak splněn jen z poloviny.

Tak jak je v jinačích oborech propagováno, že to co je kvalitní, nemusí být nutně drahé,

neplatí v komunikaci. Nejlepší reklamní prostory s vysokým počtem zasažených lidí jsou

také těmi nejdražšími reklamními prostory.
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