Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Kamila Bridziková

Vedoucí:

Ing. Eva Skýpalová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Plán integrované marketingové komunikace firmy Saxo, spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka se věnovala tématu integrované marketingové komunikace ve společnosti SAXO, spol. s r.o. V teoretické části poukázala na význam marketingové komunikace firmy a seznámila nás s možnostmi, které můžeme využít při komunikaci se zákazníky. Byli jsme také seznámeni s podstatou SWOT analýzy, kterou dále v praktické části provedla.

Představení firmy v úvodu praktické části bylo následováno SWOT analýzou, pomocí které odkryla Kamila silné a slabé stránky, příležitosti i hrozby firmy tak, aby na ně mohla navázat analýzou současně používaného komunikačního mixu firmy.

Nejsložitějším úkolem byla příprava plánu integrované marketingové komunikace, což bylo způsobeno zejména tím, že hlavním požadavkem na tento plán bylo navržení komunikačního mixu, na jehož realizaci by byly vynaloženy co nejmenší náklady.

Kamila však zvládla toto zadání splnit s velmi dobrým výsledkem. Pracovala samostatně, kladla jasné a konkrétní dotazy a závěrem její práce jsou navržena taková opatření, jejichž využití bude v nejbližší době projednáno na firmě.

Slabý nedostatek spatřuji v gramatických chybách, které se v práci objevily. I přes tento nedostatek si ale myslím, že pro nás bude práce velkým přínosem v další činnosti.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 36 uvádíte jako jednu z příležitostí firmy rozšíření prostor pro skladování a zvýšení počtu zaměstnanců. Jakou konkrétní příležitost to pro firmu znamená?
2. Proč jste zvolila za hlavní možnost marketingové komunikace reklamu na veřejnosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 3. 9. 2012

Glyndora

podpis hodnotitele BP